[Faint handwritten notes on the right margin, including the word 'DE CONJUGIO' at the top.]

lecti Belgicæ voce, *Wette*, quæ itidem Legem significat.

III.

Conjugium est Societas Maris ac Fœminæ in communem omnium Jurium participationem. Est Societas, ad removendos actus Conjugio contrarios, quales fornicatio, adulterium. *Cetera* potissimum adjecta in discrimen à perpetuo *Concubinatu*, quo licet mas & fœmina consentiant in perpetuum consortium, vel etiam in individua vitæ consuetudinem, non tamen in Conjugio vivere dici possunt, cum mutua omnium Jurium participatione non gaudeant.

IV.

Conjugium quia Societas est, consensum eorum quorum interest requirit, h. contrahentium; Conjugi enim debent, quod sine consensu fieri nequit; Et conjugium est summus amicitiae gradus, qui, veluti nulla amicitia, sine consensu esse non potest. Hinc si coactio vel metus probabilis intercedat Conjugium nullum est, neque enim præsumitur consensus tunc intercessisse. Confer. *preced. Cap. V. §. V.*

V.

Quod vero nulla Societas Privata sit, quin dependeat à Publico, nec contrahentium ille consensus validus est, nisi magistratus vel expresse vel tacite annuerit. *Causæ.* I. Ut sciatur, quæ Societates in Rep. formentur. II. Caveatur ne quid ex amoris amentia contra bonos mores admittatur;

Talis

Talis enim præsumitur futura proles, futurusque olim Civis, qualis à Parentibus prodiit. Cujus rei & evidentissima exempla in matrimoniis Personarum Illustrium; Quæ in plerisque Regnis firma non sunt, antequam consensus Regius Supreme consilii accesserit. Veluti in Regno utriusque Siciliæ extat constitutio *Caroli I. Quod Barones Regni absque permisso Regis non possint ducere uxores nec matrimonia concedere filiabus, sororibus & nepibus &c.* Quam & *Philippus II.* postea confirmavit. Et inter causas Belli à *Ludovico XIII.* adversus Fratrem ipsius *Gastonum* Ducem Aurelianensem & Ducem Lotharingæ *A. MDCXXXIII.* suscepti erat, ut Fratrem matrimonio, quod iste se inconsulto cum *Maria* Lotharingi sorore inierat, depelleret: Quam in rem & à Parlamento Parisiensi illud irritum pronunciari curavit. Vid. *Brachet. ad A. MDCXXXIII. & Mercur. Franc. ad A. MDCXXXIV. p. 849.* Ubi varia Curiarum Edicta producuntur. Et ipsa matrimonia Regia aliquando sine consensu Ordinum fieri nequeunt, quod intersit Reip. scire, quid commodi vel incommodi etiam ex privatis actionibus Principis sui haurire possit. Sic matrimonium *Mariae* Reginae Anglorum cum *Philippo II.* Rege Hispaniæ non ante consummari poterat, quam Parliamentum illud ratum habuisset. Vid. *Annales Anglorum* passim. Et in Polonia olim *Hedwigia* Ludovici Regis Filix conjugium cum *Jagellone* Lithuano sola Procerum voluntate nitebatur, quæ alias *Wilhel-*

mo

...

VI

mo Austriaco nuptura fuisset. Vid. *Cromer. de Reb. Polon. C XIII. fin.* Similiter cum Sigismundus A. MDXCII. Annam Austriacam ducturus esset, instabant Proceres, qui partes servanda Reip. assumserant, ut Rex ab illis nuptiis, quas sine consensu Senatus tractaret, desisteret, vel si eas vellet exequi, ad minus Concilia Generalia prius indiceret, in quibus obtineret consensum Senatus & Reip. sua securitati caveret. *Piasec. p. 93.* Ipseque Zamoiscius Cancellarius tandem differebat ritum novam Reginam adeundi & salutandi, donec Rex Reip. reconciliatus esset *Idem p. 107.* Iterumque inter causas interdicti Rokofs contra Sigismundum A. MDCVI. erat, ipsum uxorem secundam dissentiente Senatu accepisse iterata affinitate cum Familia Austriaca *Piasec. p. 235.* In privatis dn. notaria Angliæ consuetudo, qua omnes subditos facultatem Conjugii, quam *the Licenoe* vocant, à ministris selectis impetrare oportet. Quæ & in Belgii plerisque locis usu venit, iis tamen potissimum qui Reformatæ Religionis non sunt, ut causam magistratui exponant & copiam Conjugii ab eo sibi fieri petant.

VI.

Magistratus autem veluti rebus à se gerendis omnibus ob earum multitudinem haut æque adesse potest, ita hic etiam non sibi soli auctoritatem rati habendi matrimonia servat, sed partem ejus in alios transferri patitur, & duum quidem generum personas, Parentes & Sacrum ordinem, & quidem vel manifestâ Lege, vel tacito consensu, Parentibus com-

commendatur inchoandum matrimonium; Melius enim illi circumstantias nosse præsumuntur, propter quas juvenis hanc vel illam consortem sibi eligat, quam Magistratus, ob curam communi Bono impertiendam. Consummandum deinde committitur *S. Ordini*, ut publicetur & omnibus æque constet, novos conjuges non inordinatâ libidine, sed Societate Conjugali Reip. partes expleturos.

VII.

Parentum consensus igitur necessarius, non quidem Jure ipsis proprio, sed autoritate à magistratu concessa, nec natura ita exigente, sed Juris conditorum voluntate. Ideo Imperator *l. un. §. 1. C. de Rapt. Virgin. Oportet, ut quicumq. uxorem ducere voluerit seu Ingenuam seu Libertinam secundum nostras LL. & antiquam consuetudinem parentes vel alios quos decet, petat*; Et si parentes pertinaciter obstiterint proposito conjugio filii, à magistratu eò adigi posse putantur: Magistratum ipsum enim tunc munere suo fungi oportet, cujus expletione parentes abuti animadvertit. *Matri* item consensus non tam requiritur, quam patri, quia LL. autoritas huic potius quam illi favit. Sicq; etiam cur in sexum Fœmineum magis quam masculinum cadat consensum exigere, *Grotius* hanc rationem reddit, quia Leges verecundiz sexus fœminei magis convenire censuerint, si alieno staret arbitrio. *J. B. II. V. 10.* Quod tamen & ex ratione §. præc. allegata erui posse autumamus, quia

quia Fœminæ præsumuntur minus nosse, quem conjugem sibi destinare debeant, quippe consuetudine ab usu rerum remotæ.

IIX.

Ex eodem Principio dijudicanda quæstio: *An Benedictio Sacerdotalis sit de essentia Matrimonii?* Quod affirmamus, quia Magistratus publicandi s. confirmandi Conjugii autoritatem in S. Ordinem transtulit: Quæ res quamdiu durat, tam diu necessitate quadam conditionali necessaria esse censebitur: Unde & incuriosi rerum Conjugio necessariarum Ecclesiastæ à magistratu subinde puniri solent, si benedictionem suam indebitè erogent, quod autoritatem sibi concessam in abusum trahere non debuissent. Et magistratum aliquando alia ratione confirmationis usum fuisse, patuit exemplo seculi Justiniani, quo *Defensores Ecclesiarum*, qui erant, non sacri ministri, sed velut Advocati earum, attestationem adhibitis tribus aut quatuor Clericis conficiebant: *Ille Indictione, illo mense & c. venisse ad se in illam orationis domum illum & illam & conjunctos esse alterutris.* Vid. *Novell. LXXIV. c. 4.* Plura de hoc ritu vid. in *Selden. Ux. Heb. L. II. c. 28. 29.* Si roges I. *Quid summos Principes hic obliget, cum super sacrum ordinem sint?* Resp. Descendere infra seipos & respectum privatum induere: Veluti alix etiam actiones Principum ab iis, quæ singulares sunt, profectæ, privatis non publicis annumerantur; Eoq; autoritatem S. Ordinis ab illis tq. personis

G

publi-

publicis ductam in eosdem respectu privato isto derivari. II. *Liberos ex perpetuo concubinato natos alicubi pro legitimis haberi.* Resp. Id itidem fieri interveniente Autoritate magistratus hac in re vel manifestè vel tacitè dispensantis & legitimos reddentis, qui aliàs communiter pro illegitimis haberi poterant.

IX.

Finem Conjugii assumimus generalem vel specialem & exquisitum. *Specialis* est procreatio sobolis: *Generalis* mutuum adjutorium. Ratio I. Quia omnis Societatis finis est mutuum adjutoriū. E. & Societatis Conjugalis. II. In prima institutione conjugii *Gen. II.* Deus solius mutui adjutoriū mentionem facit: *Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adjutorium.* III. Imperator, dum nuptias definit *§. i. Inst. de Patr. Potest.* non aliud quam individua vitæ consuetudinis mentionem facit, ad indigitandum mutuum adjutoriū, quod individua vitæ consuetudo præstat. IV. Conjugium inter senes pro valido habetur, in iis vero nulla spes procreandi prolem. V. Sterilitas non est causa sufficiens dissolvendi matrimonii. E. procreatio sobolis non est universalis causa matrimonii ineundi. *Tria Accidentia, quorum etiam est habenda ratio, sed ita ut præcipuis causis nihil derogent; Sunt Forma, Opes, Amicitia, omnia Bona & a Deo. Nam Forma uxoris non patitur amorem mariti decrescere, aut aliò vagari: Opibus & amicitia instructior fiet Uxor, ut maritum juvet. Quod si*
hac

hæc tria, primis illis & præcipuis neglectis seclatæ fueris (quod nimis sæpe fieri amat) tum vero ut licitus eorum Usus cedit in Bonum, ita Abusus iste in magnum vertet malum. Cui enim Bono sunt ista humana, cum Furiam habes individuam tori comitem tuo semper lateri affixam? Tum vero senties venustatem sine veritate, opulentiam sine prudentia, amicitiam sine gratiâ splendidas esse miseras & ut verbo dicam ingentium calamitatum larvas. Tu, mi fili, causarum rationem habe, propter quas Conjugium institutum fuit, & cætera omnia adjicientur vobis Jac. R. Angl. *Disc. Bæc. L. II.*

X.

Personæ conjugendæ sunt *Mas & Femina*, *Mas* est persona generandi facultate instructa; *Femina* persona pariendi seu concipiendi facultatem habens. Termini conjugales sunt *Maritus & Uxor*. *Maritus* est Juris Divini humaniq; cum fœmina socius; *Uxor* Juris Divini humaniq; cum Viro socia. Ratio Relationis in eo sita, quia Societatem inierunt, ac proinde aliquid pacti sunt; Pactum vero est translatio Juris mutua. E. Jure alterius altera pars necessario participat. Utrum duæ tantum an plures simul esse possint personæ conjugendæ controversi solet: Seu usitatori loquendi modo, An *Polygamia Simultanea* (nam de *successiva* vix quisquam dubitat, nisi quod in Ecclesiis Orientis minoris fiat & transitus ad quartas nuptias plane prohibeatur. Vid. *Const. Leon. XC. & Novell. I. Const. Porphyrog. c. II. de*

Polygamia) possit consistere cum Conjugio? R. I. Polygamiam unius foeminae cum pluribus Viris in se illicitam esse, quia oritur inde confusio seminis & incertitudo hereditatis. II. Polygamiam unius Viri cum pluribus foeminis Jure Civili & LL. Christianismi itidem recte sublatam fuisse, quia Leges hae homini non tantum ut esset, sed etiam eidem ut bene esset provisum voluerunt; Hinc quoniam ex Polygamia indeq; secuta numerosa prole commoditas vivendi per hereditatem a singulis sperari vix potest, fatius erat pauciores liberos gererari, ut singuli tanto comm odius vivere possint. Vid. L. 2. C. de Incest. & Inutil. Nupt. L. 18. C. ad L. Jul. de Adult. & Supr. §. 6. Inst. de Nupt. & in Jure Canonico c. Gaudemus §. de Divort. Quod & Theologi Catholici tam- stricte observandum putant, ut communiter statuunt, Pontificem M. absoluta ista potestate, quam ipsi in Ecclesiam tribuunt, dispensare non posse, ut Princeps utcunq; magnus & absolutus simul duas uxores habeat. Vid. Th. Sanchez. de Matrim. L. VII. Disp. LXXX. n. 9. Quod nobis autem ideo non videtur probabile esse, quia Pontifex gradus prohibitos dispensare posse creditur, qui non minus LL. Divinis interdici sunt, ac Polygamiam illis interdici volunt. Priscis tamen temporibus receptam fuisse, & hodieum extra Christianismum in Oriente vigere nemini ignotum est: Sicque ipsa LL. divinae olim casibus Polygamiae latae fuerunt: Qualis Lex Primogeniturae inter duos filios, quorum

... ..

... ..

...

... ..

... ..

quorum ex dilecta alter, alter ex exosa sit susceptus. *Dent. XXI. 15.*

XI.

Propria conjugii I. Individua vitæ consuetudo; Consenserunt enim in communionem omnium Jurium. E. unâ vivere oportebit. Cur individue. I. Quia omnia Jura mutuo transtulerunt. E. nullum reliquum habent, quo illa revocare possint. II. Ut proli tanto melius sit & hereditatibus certior constet ratio. III. Conjugium est summus amicitiae gradus, qui non esset nisi in individua consuetudine consisteret. Cur antiquis Romanorum, Græcorum, Hebræorum temporibus Matrimonia liberius habita fuerint, aut facilius dissolvi potuerint, Servator explicat *Matth. XIX. 8.* Id factum esse *ob duritiem cordis ipsorum;* Ab initio autem ita non fuisse. II. Copula Carnalis, ob rationem superius datam: Qui enim communionem omnium jurium pacti sunt, etiam Jus corporis sui inclusisse verosimile est. Unde Apostolus *I. Cor. VII. 4.* *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed Vir; Similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.*

XII.

Hinc sequitur. I. Personas conjungendas requiri, ut sint *puberes*: Impuberes enim ad peragendos actus conjugales idonei non sunt. II. Nec *Eunuchos & Impotentes* conjugio aptos esse, ob causam eandem: Vid. c. *Quod sedem. de Frigidis.* Quibus tamen paulo post magis favere videtur, si

Persona cum impotenti contrahens rei ignara non fit *c. Consult. IV. ib.* Sed melioris ordinis & scandali ex illegitimo taliter conjugatorum appetendi alios desiderio vitandi gratia satius fuerit ejusmodi Conjugia prohiberi: Quemadmodum & A. MDCLXV. in suprema Curia Parisiensi judicatum fuit contra Dionys. Binottrum non obstante Jure Canonico, & præter opinionem Causidicorum plerorumque; pro eo militantium. *Vid. Ephemer. Erud. T. I. p. 72.*

XIII.

Referendi ad hanc classem prohibiti *consonantitatis gradus*, quippe Legibus à copulâ carnali exclusi; Rectissime quidem, sed quas ob causas dictu difficillimum. Videtur tamen alicujus ponderis esse, quas *Grotius* à veteribus Hebræis assumit, quippe Juris Divini Lev. XII. traditi Interpretibus. Esse sc. I. *Naturalem quandam verecundiam, quæ non sinat ortus sui auctores cum sua sobole aut in seipsis, aut etiam personas sanguine aut nuptiali sanguinis commixtionem proximi coherentis miseri.* II. *Ne quarundam personarum convictus nimis quotidianus atque inobservatus stupris & adulteriis occasionem daret, si amores tales nuptiis possent conglutinari.* J. B. II. VII. 13. Quanquam Priorem quo Parentes & Liberi separantur, nec dum sua destituat obscuritas, cum adhuc ambiguo relinquatur, in quo consistat naturalis ista verecundia, aut quomodo prohibita copulæ applicari debeat? Commentum sumus ex generali Principio Purioris

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

doris id peti posse, & veluti naturalem pudorem inde nasci autumamus, quia partes naturales for-
 dibus recipiendis & excernendis destinatae sunt; Pudor enim est Dolor quem concipimus ob indecorum aliquid in nobis deprehensum: Et sordes in nobis deprehendere est agnoscere aliquid infra Naturae Rationalis dignitatem; Eoque quia sordium nos pudet, pudet etiam sordium receptaculorum: Quod tanto magis patet, quia alias quoque sordes, ubicunque sint in nobis, tegimus, quod indecorum aliquid in se contineant. Neque etiam Pudor naturalis ex naturali aliqua deformitate aut absurda figura derivari potest, cum actus generandi non minus naturae conformes sint, atque actus edendi aut bibendi, hoc enim individua conservantur, isto species; Nec allegari potest pudorem nasci, quod partes Naturales pravarum rerum ministerio adhibeantur, quia Lingva & manus aequae peccant. Atque adeo veluti agnitio sordium universum pudorem Naturalem fundat, ita idem singillatim nos avocatur illa in parentibus, quibus maximam debemus reverentiam, agnoscere, quae in extraneis quibuscunque & toto humano genere pro indecoris agnoscimus. Videturque haec ratio ipsum sapientissimum Legislatorem Divinum movisse cit. *Levit. XIX.* cum consanguineorum copulam ex nulla alia causa prohibeat, quam *ne turpitudine eorum denudetur; ipsasque menstruales ideo accedere vetet, ne reveletur earum feditas.* Cui deinde è causis Moralibus accedit,

quod inter Parentes & Liberos non possit intercedere perfectissima communio omnium Jurium, reverentia parentibus debita semper ipsis aliquod Jus prae liberis relinquente: Nam nec maritus qui superior est Lege matrimonii eam reverentiam potest praestare matri, quam natura exigit; Nec patri filia, quia quanquam inferior est in matrimonio, ipsum tamen matrimonium talem inducit Societatem, quae illius necessitudinis reverentiam excludat. *Gros. c. I. Conjugia fratrum & sororum Ratio secunda proprius tangit: Cui illa accedit, quam Plutarchus attulit in Q. Rom. CVII. & Augustinus de C. B. L. XV. c. XVI. de latius spargendis amicitiiis per diffusas affinitates; Sed quam Grotius refellit, cui hic respondere non vacat. An primâ ratione superius datâ etiam comprehendi possint, in medio relinquimus. Naturæ certe non prorsus adversari, *Connubia Cani, Sesbi &c.* Adami filiorum docent: Quae nunquam licita fuissent, siquid mali moralis continuissent, cum quod moraliter malum est, nunquam bonum fieri possit; Et *Adamum, si Eva* temporius mortua fuisset, nunquam potuisse aliquam è filiabus suis ducere, Theologi communiter docent, quod moraliter malum sit commisceri parentes & liberos. Creditur etiam *Sara Abrahami Soror Consanguinea* fuisse fatente ipso Abrahamo *Gen. XX. 12. Vere soror mea est, filia patris mei, & non filia matris meae & duxi eam in uxorem.* Quod Theologi excusant, quia Abraham eam duxerit I. Ante Legem. II.*

Non-

quod inter Parentes & Liberos non possit intercedere perfectissima communio omnium Jurium, reverentia parentibus debita semper ipsis aliquod Jus prae liberis relinquente: Nam nec maritus qui superior est Lege matrimonii eam reverentiam potest praestare matri, quam natura exigit; Nec patri filia, quia quanquam inferior est in matrimonio, ipsum tamen matrimonium talem inducit Societatem, quae illius necessitudinis reverentiam excludat. *Gros. c. I. Conjugia fratrum & sororum Ratio secunda proprius tangit: Cui illa accedit, quam Plutarchus attulit in Q. Rom. CVII. & Augustinus de C. B. L. XV. c. XVI. de latius spargendis amicitiiis per diffusas affinitates; Sed quam Grotius refellit, cui hic respondere non vacat. An primâ ratione superius datâ etiam comprehendi possint, in medio relinquimus. Naturæ certe non prorsus adversari, *Connubia Cani, Sesbi &c.* Adami filiorum docent: Quae nunquam licita fuissent, siquid mali moralis continuissent, cum quod moraliter malum est, nunquam bonum fieri possit; Et *Adamum, si Eva* temporius mortua fuisset, nunquam potuisse aliquam è filiabus suis ducere, Theologi communiter docent, quod moraliter malum sit commisceri parentes & liberos. Creditur etiam *Sara Abrahami Soror Consanguinea* fuisse fatente ipso Abrahamo *Gen. XX. 12. Vere soror mea est, filia patris mei, & non filia matris meae & duxi eam in uxorem.* Quod Theologi excusant, quia Abraham eam duxerit I. Ante Legem. II.*

III.

quod inter Parentes & Liberos non possit intercedere perfectissima communio omnium Jurium, reverentia parentibus debita semper ipsis aliquod Jus prae liberis relinquente: Nam nec maritus qui superior est Lege matrimonii eam reverentiam potest praestare matri, quam natura exigit; Nec patri filia, quia quanquam inferior est in matrimonio, ipsum tamen matrimonium talem inducit Societatem, quae illius necessitudinis reverentiam excludat. *Gros. c. I. Conjugia fratrum & sororum Ratio secunda proprius tangit: Cui illa accedit, quam Plutarchus attulit in Q. Rom. CVII. & Augustinus de C. B. L. XV. c. XVI. de latius spargendis amicitiiis per diffusas affinitates; Sed quam Grotius refellit, cui hic respondere non vacat. An primâ ratione superius datâ etiam comprehendi possint, in medio relinquimus. Naturæ certe non prorsus adversari, *Connubia Cani, Sesbi &c.* Adami filiorum docent: Quae nunquam licita fuissent, siquid mali moralis continuissent, cum quod moraliter malum est, nunquam bonum fieri possit; Et *Adamum, si Eva* temporius mortua fuisset, nunquam potuisse aliquam è filiabus suis ducere, Theologi communiter docent, quod moraliter malum sit commisceri parentes & liberos. Creditur etiam *Sara Abrahami Soror Consanguinea* fuisse fatente ipso Abrahamo *Gen. XX. 12. Vere soror mea est, filia patris mei, & non filia matris meae & duxi eam in uxorem.* Quod Theologi excusant, quia Abraham eam duxerit I. Ante Legem. II.*

G I.

Nondum vocatus. III. More aliorum populorum Orientalium. Qui & penes Reges Persiæ ac Ægypti quam diutissime perstitit; Non bene quidem, nec tamen sine omni ratione: Quod utriq; hi Principes neminem ne inter externos Reges quidem sibi parem esse censerent, eoque ne Sanguis ipsorum connubiis; sororum cum inferiori maculari videretur, ipsas in consortium Dignitatis suæ assumi mallent: Quo respectu & inter Casuistas Hispanicos *Basilicus Poncius de Rege suo scribit Tr. de Matrim. Diss. XXVII. Diss. V. n. 12. Si Hispania Princeps cum ex una parte digna tanta Regia majestate uxor non esset, & sine gravi inconuenienti juxta prudentum estimationem etiam adhuc illam ducere non posset, & ex aliâ parte illa, qua pari conjugio copulari possint, essent aut heresi infecta aut suspecta, unde probabile periculum immineret &c. posse iuste dispensari, ut sororem ducat, maxime si uterina non esset.* Cætera quæ huc pertinent vide ap. Casuum Scriptores & JCTos passim.

XIV.

Cur æquales requirantur Novi conjuges ex Natura Societatis fluit, quæ ut ab omnibus personis sociandis *Applicabilitatem*, ita simul *Æqualitatem* exigit, ne dissimilis sociorum ad se invicem applicatio eos ineptiores reddat debito isti præstando, quod communis eorum finis requirit. Vid. *Cap. IV. X.* Quæ quidem qualitas fuerit. I. *Morum: Morosam vel male educatam conjugem fuge: Nam femina adjumento esse debet marito, non*

G S.

impe-

impedimento Jacob. R. Angl. *Διάρ. Βαζ. L. II. II. Etatis*: Qui enim ætate dissimiles sunt, moribus quoque variant. III. *Fortuna ac Dignitatis*: Succurrat Tibi ex gravissimis hujus vite negociis esse matrimonium, maximamq; esse in prima uxore cautionem, qua si infra sortem tuam fuerit, vix est ut unquam eam labem redimas. Jac. Angl. R. *Διάρ. Βαζ. L. II.* Sic Nobiles plebejis jungi renuunt ob conservandum splendorem familiæ & periculum imminuendæ reputationis: Accedit partem inferiorem contemni ab affinibus; Præterea & sexum fœmineum sæpe si ad dignitatem sublimiorem evehatur imperiosius agere, quam ob ratioem & conjugia Regum cum Subditis contracta incon-sulta esse judicant. IV. *Religionis*. Religio enim unū è validissimis vinculis Societatum, unde si variet, rupturam faciliorem ipsis præbet. *Licet, quod doleo*, inquit iterum Serenissimus Angliæ Rex Jacobus de Conjugio Illustris Filii sui, pauci sint Principes opibus florentes, qui idem nobiscum in Religione sentiant, adeoque durius paulo & difficilius hoc consilium videri possit, cogita tamen, mi fili, atque apud animum tuum disquire, quo pacto cum uxore tua unam in carnem coalescere & concordem vitam transigere possis, qua alterius & contraria Ecclesia membrum est, dissidio in sacris dissidium in moribus necessario creante. Quid, quod illius Concionatores dissidentes a tua Turbas in populo parient, animis hominum tua familia exemplo in partes & factiones distractis; Nec tu prava educationis periculum facile

cile à Liberis avertes. Quod si rem facilem arbitrabere feminam ad arbitrium tuum formare & fingere, cogita Regem sapientissimum Salomonem eadem in re frustra fuisse: Rarior enim paulo est perseverantia herba, nec ubique germinat. Hinc etiam Pontificii disparia hæc matrimonia non inneunt, nisi prævia Dispensatione Pontificis M. eademq; in Illustribus matrimoniis simul cautelis hisce instructa. I. Si publica utilitas Regni id exigat. II. Si spes Conversionis ad fidem Catholicam affulgeat. III. Si periculum absit, ne Fides Catholica pervertatur. IV. Eodem pertinet, quod Conjugia cum Indigenis anteferri amentis, quæ cum exteris contrahuntur, ne animi in peregrinos mores inclinentur. Quæ ratio Reip. Israeliticæ strictissime injecta fuit Deut. VII. 3. Et Salomonis exemplo confirmata I. Reg. II. Cujus iterum hæc ratio erat, quia per connubia cum exteris non poterant aliæ fœminæ ab Israelitis duci, quam gentiles, eoque Idololatricæ; Idololatria vero erat contra LL. Fundamentales Reip. Israeliticæ, cui ne vel minima præberetur occasio, omne cum exteris commercium prohiberi oportuit. Huc referenda Leicestrii ratiocinia, cum in Aula Anglicana consilia de Elizabethæ Reginae Nuptiis cum Carolo Archiduce agitantur. Exterorum mores, mentem, & ingenium perspicere non posse, quæ in marito, qui individo nexu sic una caro, perspicere imprimis interest. Cum lingua, moribusque peregrinis assidue versari, molestissimum esse & miserandum. Liberis ex peregrini-

regino conjugio procreatis, insolens, & peregrinum quiddam innasci, exterorum consortio novos mores, nova instituta in Rempub. inveni. Mulieres Principes externis nuptiis, non suum, sed alienum regnum plerumque augere, se suosq; alieno imperio subijcere, nec non regni arcana exteris prodere. Exterum maritum, pro innata in patriam charitate, Anglos suis posthabiturum. Anglia externo auxilio nihil opus esse, qua ad se suaque tuenda, & vim externam propulsandam satis habet in se praesidii, alterius regni accessione nihil nisi majores expensas, curas, & sollicitudinem accedere; utque corpora humana, ita & imperia mole sua laborare. Illud autem in nobilitatis consumeliam à Regia dignitate deerabi, cum Regia Majestas, qua ad tantam sublimitatem viam sibi virtute aperuit, à nobilitate ortum repetat, nobilesque familiae, Regia stirpis quasi radices existant, indeque esse quod Reges Angliae, Duces, Marchiones, Comites, & Vicecomites Consanguineorum titulo in literis semper salutarunt.

XV.

De Imperio maritali brevissimè. Debeti marito probavimus Cap. VI. §. IV. Dependere à Publico ibid. §. XIV. An fluxerit demum ex maledictione Divinà ipsa Sacri Textus verba prodeunt Gen. III. 16. Multiplicabo dolores tuos, etiam conceptus tui; In dolore paries liberos, Et appetitus tuus erit ad virum tuum, & praesto tibi. Quam Tremellii interpretationem aliis antefereimus. Extendi non aliò quam ad res Conjugii & familiae inde

... in solens, & peregrinum quiddam innasci, exterorum consortio novos mores, nova instituta in Rempub. inveni. Mulieres Principes externis nuptiis, non suum, sed alienum regnum plerumque augere, se suosq; alieno imperio subijcere, nec non regni arcana exteris prodere. Exterum maritum, pro innata in patriam charitate, Anglos suis posthabiturum. Anglia externo auxilio nihil opus esse, qua ad se suaque tuenda, & vim externam propulsandam satis habet in se praesidii, alterius regni accessione nihil nisi majores expensas, curas, & sollicitudinem accedere; utque corpora humana, ita & imperia mole sua laborare. Illud autem in nobilitatis consumeliam à Regia dignitate deerabi, cum Regia Majestas, qua ad tantam sublimitatem viam sibi virtute aperuit, à nobilitate ortum repetat, nobilesque familiae, Regia stirpis quasi radices existant, indeque esse quod Reges Angliae, Duces, Marchiones, Comites, & Vicecomites Consanguineorum titulo in literis semper salutarunt.

I VI.

... Debeti marito probavimus Cap. VI. §. IV. Dependere à Publico ibid. §. XIV. An fluxerit demum ex maledictione Divinà ipsa Sacri Textus verba prodeunt Gen. III. 16. Multiplicabo dolores tuos, etiam conceptus tui; In dolore paries liberos, Et appetitus tuus erit ad virum tuum, & praesto tibi. Quam Tremellii interpretationem aliis antefereimus. Extendi non aliò quam ad res Conjugii & familiae inde

inde patet, quia Conjuges hoc respectu Societatem iniverunt, nec aliæ res Societate conjugali comprehenduntur. Non posse extendi ad Jus vitæ & necis in eo claret, quia Jus hoc solius Imperii Publici est, quod Maritus non habet. Inst. *Quid marito in solitudine faciendum sit, si uxor capitale supplicium meruerit?* Resp. I. Rem Deo committendam. II. Maritum in ejusmodi casu Imperium publicum unâ cum privato possidere; Sed tamen uxorem interficere non posse, ne periclitetur nova Societas, quam in ejusmodi casu initurus esse præsumitur. Quæ & ratio erat, cur *Cainus* mortis supplicio non puniretur, quia cum interitu ejus totum genus humanum periclitaturum fuisset. Imperium Maritale Reginis hereditariis nihil præjudicare dictum *Cap. VI. §. III.*

XVI.

Opposita Conjugii nemini ignota sunt: Plane singulare est Imperatorem Turcicum nullam ducere Uxorē. Nec extitit à *Bajazetis* temporibus nisi unicum *Solimanni* cum *Roxolana* contrarium exemplum: cujus rationem allegat Autor *Stat. Turc. L. II. c. XXI.* Ut impensis parcat, quam maximas requisitura esset, certe non minores quam *Valedia* seu mater Imperatoris, quæ 500000. Imperialium admodum in annuis redditibus numerat. Aliam reddit *Busbequius*: *Bajazetem* majorem, cum in *Tamerlanis* potestatem unâ cum Uxore venisset, multa quidem intoleranda tulisse, sed nihil visum esse indignius, quam ludibria &

con-

contumelias quibus in ejus oculis uxor affecta fuerit: Cujus quidem rei memoria Imperatores, qui Bajazeti in Imperium successerunt ad huncque omnes à ducendis uxoribus se abstinerunt, ut quicumque casus incidisset, similem fortunam ne paterentur, tantumque liberos ex servilis conditionis mulieribus, in quas minus injuria cadere, quam in uxores legitimas videbatur, susceperunt. Epist. Turc. 1. p. 36.

CAPUT IIX.

De

SOCIETATE
PATERNA.

Quid Generatio, Parentes, Liberi: Dignitas Societatis Paterna; Orbitas felicissimorum: Cur Liberis alimenta debeantur? An omnibus? An matres teneantur lactare fetus suos? Mors à Philippo II. Hisp. Rege Carolo unico filio intentata; An Jephthe occiderit filiam suam? Honoris parentibus debiti partes: Potestas patria: Liberi sequuntur conditionem parentum: Successio Liberorum: utra præstet Inequalis an Equalis: Controversia inter nepotem & patrum: Apanagia, Paragia: Liberatorum Naturalium conditio; An si matrimonium dispensatione egeat liberi ante illud suscipi

...

L

...

2

...

pti pro legitimis per subsequens matrimonium
haberi possunt.

I.

EX Societate Conjugali fluit Paterna; Gene-
ratio enim sequitur Conjugium. Genera-
ratio est processio viventis à Principio viventis
ejusdem natura. Hinc Parentes & Liberi.
Parentes sunt persona aliud natura sua simile gene-
rantes; Liberi persona ad similitudinem generis sui
ab aliis generata.

II.

Dignitatem hujus Societatis inde æstimare
est, quod conjugium ab omni ævo tanto honora-
tius habitum, quando pluribus liberis instructum
fuit. Hinc Jus trium Liberorum apud Romanos,
quo ii quibus tres pluresve Liberi erant ex publi-
co subsidia accipiebant, donec pubescerent; Et
ab oneribus publicis immunes erant. V. *Comm.*
ad princ. Inst. de excusat. Tutor. § l. 1. C. Quinque.
Liber. se excus. Confer. l. 7. ff. de Bonis Damnatis.
§. si plures filios damnatus habeat. Ac singulari san-
ctione *Philippus IV.* Regno Hispaniæ prodesse
conatus fuit emissio A. MDCXXII. Edicto: Ut
omnes, qui uxorem ducerent quatuor à nuptiis
Annis ab omni onere publico immunes essent,
quique sex mares haberet, qui simul in vivis essent,
is toto Vitæ tempore hac immunitate gauderet.
V. *Petr. Ferdin. Navaret. Tr. de Conserv. Monarch.*
Hisp. Job. Laet. Descr. Hisp. p. 483. & seqq. Et in
sacris numerosa proles **Benedictionis loco habe-**
cur,

tur. *Psal. CXXVII. CXXIIX.* Est tamen, ubi incrementis familiarum obstat; Et *Margarita Comes Hennebergica* indubio maledictionis exemplo circa A. MCCLXXVI. uno partu CCCLXV. liberos enixa fuit, in cuius memoriam & Lufduni prope Hagam Comitum suspensæ Tabulæ adhuc videntur; Quod tamen solidis argumentis pluribus refellit *Vöit. Diss. Vol. 1. p. 790. & seq.* Ipsis felicissimis accidisse orbitatem in *Alexandro M., Julio Cæsare, Trajano* claruit: Quæ ideo & in cumulum felicitatis verti posset, cum ea demum felicitas completa videatur, in quam fortuna nihil amplius liceat, quod, si posteri sint, fieri non potest. Verulam. in Memor. Elizab. p. 1315.

III.

Parentes quod attinet illorum partes explet *Generatio*, de cuius natura jam dictum. Gignit autem porro conservationis debitum: Qui enim aliud sibi simile esse voluit, eundem ut illud perduraret voluisse probabile est, quod sine conservatione fieri nequit. Vid. pluribus *Grotium J. B. II. VII. 4.* Sed qui in debiti notione scrupulosus hæret: In Disputatione *Jctorum an alimenta à parentibus liberis debeantur*, quosdam sentire, esse quidem naturali rationi satis consentaneum, ut à parentibus alantur liberi, debitum tamen non esse; Ac proinde sibi distinguendum videri in voce debiti, quod striete interdum sumitur pro ea obligatione, quam inducit Jus expletorium, inserendum laxius, ut significet id, quod nisi inhonestè omitti non potest,

hæreticum si quis illorum est. Sed non est
 idcirco facere casus. Adh. Debitum
 non aliud significat, quam tunc quum
 Quando enim debemus, ob quibus
 patitur quod non debet, sed quum
 possumus. Non est proinde, si quis
 debentur liberis, tunc illi debentur
 an obligentur parentibus, pro quibus
 contrario, an debentur parentibus, si
 liberis, tunc illi debentur. Quod non
 ta. Quod tamen non est, quum
 sumitur, si non per se, si quis
 ideo, quia debentur, quod est
 quum loco, tunc debentur, quum
 debentur, quum debentur, quum
 resignantur, quum debentur, quum
 quia species, si quis debentur, quum
 propositum, si quis debentur, quum
 ideo etiam, quum debentur, quum
 quum debentur, quum debentur, quum
 res, si quis debentur, quum debentur, quum
 abusive quod debentur, quum debentur, quum
 Solonis, Canones in Christi, quum debentur, quum
 rem continentur, quum debentur, quum debentur, quum
 debentur, quum debentur, quum debentur, quum
 dum etiam, quod debentur, quum debentur, quum
 Nec aliter videtur, quod debentur, quum
 humani illi, quum debentur, quum debentur, quum
 infamæ alimentis, quum debentur, quum debentur, quum
 & illi debentur, non tantum liberi, quum debentur, quum

potest, etiamsi honestas illa non ex Justitia expletrice, sed ex alio fonte nascatur. Resp. Debiti naturam non aliud significatum admittere quam laxius: Quando enim debemus, obligamur, tenemur præstare aliquid, eoqve honeste id omittere non possumus. Sicqve dum quæritur, an alimenta debeantur Liberis, necessario sensus hic sequitur, an obligentur Parentes alimentis præstandis s. è contrario, an in potestate parentum sit alimenta liberis præstare? Quod neg. ratione superius data. Quod autem aliquando vocem Debiti stricte sumi dicit, id non peculiari vi vocis accidit, sed ideo, quia Debitum, quod ex Justitia Expletrice, quam vocat, nascitur, species obligationis est, æq; ac homo quando animal dicitur, animali peculiare significatum non conciliat, sed nomen hoc fert, quia species sub animali contenta est. Sed ad propositum: Et quia naturale est hoc debitum, ideo etiam vulgo quæsitos mater alere debet. Et quanquam ex damnato LL. concubitu natis nihil relinqui LL. Romanæ voluerunt, sicut & naturalibus ne quid relinqueret necesse esset caverat Lex Solonis, Canones tn. Christianæ Pietatis hūc rigorem correxerunt, qui docent, qualibuscunqve liberis id recte relinqui, immo si opus sit relinquendum etiam, quod ad alimenta necessarium est. Nec aliter capiendum, quod dici solet, *Legitimam humanis LL. tolli non posse, quatenus scil. in legitima insunt alimenta necessaria, Idem Grot. l.c.* Præterea & ali debent non tantum liberi primi gradus, sed

& secundi, si ita res ferat, & ulterioris, si pater materve deficiant, cujus ratio, quia persona horum in eos revolvitur, ut quia causa fuerant, ut parentes existerent, etiam nepotibus olim extituris simul causa fuisse censeantur. Plura vid. ap. Jctos ad tt. ff. & C. de agnos. & alend. Liberu.

IV.

An matres teneantur proprio lacte nutrire factum suum, notorium problema est. Cujus Affirmativa communiter recepta est; Negativam prosequitur *Bartholinus Exerc. II. Quest. I.* Sed perinde esse videtur, seu ipsæ id faciant, seu aliis id faciendum committant, cum neutribi rationibus solidis agatur. Affirmantium rationes sunt: I. *Naturam ita Lac & mammas matri frustra dedisse.* Resp. Bartholinus, Naturam in casu necessitatis dedisse, ut nihil deesset pauperibus vel aliis etiam auxilio nutricis vicariz destitutis. II. *Bruta propriis fetus lactare.* Resp. Id fieri, quia commoditatem majorem non sentiant. III. *Nutrices plerumq; malis moribus imbutas esse.* Resp. 1. Eligi posse piam & honestam. 2. Nutrimenta nihil conferre ad ingenia formanda, cum naturali facultati hominum tantum succurrant. IV. *Exemplis constare pravitate nutricum infantibus impressam.* Resp. Pravitatem non lactatui, sed secute conversationi transferendam. V. *Nutricos minus curare infantulos.* Resp. Adjungendam esse parentum curam. Nec Bartholini rationes majoris ponderis sunt, I. *Primis post partum die-*
bus

in hoc...
videtur ad...
propter...
nutritio...
impresio...
nutritio...
modis...
hominis...
longe...
tamen...
rationem...
nutriendi...
videtur...
Resp. I...
nere...
fuit...
ternum...
modis...
homo...
tam...
esse...

V.

Opus...
crimen...
Et homic...
tam...
& alimen...
die...
agru...
Quibus...
H 3

bas Lac esse aquosius & tenuius; Humorem enim nondum ad mammas fluere suctum esse &c. Si e. praestet primis diebus Infantulum uberibus vicaria nutricia lactari, nec continuationem talis lactatus improbari posse, cum infantulus ex mutatione detrimenti quid sensurus esset. Resp. I. Iisdem incommodis laboraturos Brutorum foetus, & hosce nihilominus manere innoxios. 2. Foetum in utero longe pluribus incommodis obnoxium esse, & tamen saluum manere. 3. Siquid ejus esset, mutationem tamen foetui noxiam haut futuram, cum nutriendi ratio & ipsum nutrimentum maneat idem. II. Lac labe infectum iri ex detentis Lochiis &c. Indeque Infantulos saepe morbosos redditos. Resp. I. merito dubitari, an Lac ex sanguine generetur? 2. Infantulos morbosos reddi non à lactis substantia, sed si Lochia totum corpus maternum infecerit. 3. Infantulum iisdem incommodis in utero laboraturum. III. Puerperam à partu infirmiore esse. Resp. Lactatum tamen tamen ideo novos dolores aut infirmitatem non effecturum.

V.

Opposita conservationi Expositio Liberorum, crimen à sensu humano alienum. Novell. CLIII. Et homicidii species; Etenim necare videtur non tantum is, qui partum perfocat, sed & is qui abjicit, & alimenta denegat, & is qui publicis locis misericordia causa exponit, quam ipse non habet. l. 4. ff. de agnosc. & alend. Lib. Quibus & alia conservatio-

rant, nisi ex bobus, ovibus, capris, turture, columba: Itaque si canis aut asinus occurrisset, non potuissent immolari, sed redimi debuissent, de hoc igitur idem sentiendum. III. S. Codex disertis verbis non indicat, eam immolatam fuisse, sed tantummodo Jephtham fecisse secundum votum suum, cujus verba consecrationem quidem, sed immolationem non necessario inferunt. *Erit Domino, dicit, & offeram illud in holocaustum*; Particula ET vero apud Hebræos pariter ac Græcos non minus conjunctionem, quam disjunctionem denotat, ut proinde sensus esse possit: *Erit Domino, aut offeram in holocaustum*. Vid. pluribus hac de re versiones Latin. Junii & Tremelli, & Ludovici Capelli, ac Christiani Schotani dissertationes de voto Jephthæ.

VI.

Jus Parentum est Honor à Liberis ipsis præstandus: Hoc est, ne deteriori conditione esse patiamur, qui nobis ante benefecerunt; Clarius, ne ipsis displiceamus. Honorem enim fundat. I. Agnoscere potentiam. II. Nolle displicere. Causa ex Lege Gratitude pendet, ne parentes collati nobis beneficii pœniteat: Quod veluti fiduciam in genere humano tollit, ita spem mutue opis & gratiæ conciliandæ initia præcidit. Nemo enim dat, nisi quia respicit Bonum in se redundaturum. De quo vid. plur. Hobbes de Civ. III. §. IIX. & c. IV. §. VI. Leviath. c. XV. Quo fundamento & rationem Præcepti de honorandis parentibus

conservationem liberorum inter dictamina ejus evidentius conspici, quam Legem gratitudinis. V. *Papiniani effatum esse: Non sic parentibus liberorum ut liberis parentum deberi hereditatem: Parentes ad bona liberorum rationem miserationis admittere, liberos autem natura simul & parentum commune votum.* Resp. Ipsum Jctum agnoscere, æquale utrinque debitum, & eundem tantum utriusque modum non esse monere; Ac proinde licet parentes succedant liberis præter vota ipsorum & ordinarium naturæ cursum, Legem gratitudinis tamen jus illorum non deficere. VI. *II. Cor. XII. 14. Non liberi parentibus, sed parentes liberis rem congerere & servare debent.* Resp. eadem: Id fieri juxta vota parentum & ordinarium naturæ fluxum; Non tamen parentum Jura in res Liberorum ideo minora reddi.

VII.

Imperium, quod veluti omnem Societatem, sic hic Societatem Paternam sequitur, communiter appellatur *Potestas Patris*: Potestatis nomen recte usurpatur, omne enim Imperium est potestas in alium: Definiri posset, esse *Jus Parentum regendi liberos*. Causa ejus eadem, quæ Imperii maritalis, nempe Imperium Publicum. Publicum enim ob multitudinem negotiorum communiores rerum privatarum aliis committit, sicq; curam regendorum liberorum Parentibus potissimum. Impulsiva hujus Generatio: Quicquid in contrarium ratiocinetur *Hobbesius*, quem vid.

maritali protulimus. *Cap. VII. §. XV. Adde Deus. XXI. 18. 19. 20.* Quam diu duret, dum explicantur Politici, tria Liberorum tempora distinguuntur. I. Tempus *imperfecti iudicii*, quo omnes liberorum actiones Dominio parentum subijci volunti; Æquum enim est, ut aliunde regantur, qui se ipsos regere nequeunt. II. Tempus *perfecti iudicii, sed Filio adhuc manente parte Familiae*, quo iterum Parentibus subijciunt, licet tantum ratione rerum ad Familiam pertinentium, quia dum partem Familiae se esse agnoscunt, ab eo qui totam Familiam regit, etiam regi oportebit. III. Tempus *perfecti iudicii, postquam Familiam excessit*, quo filium suo juri relinquunt, quia non amplius à parentibus dependet, sed seipsum regere potest. In Regibus aut absolutis Principibus peculiare hoc, quod eorum filii se aliter habere non possint, quam subditi: *Quoniam ea est Regni Sanctitas, ut nemo prater Regem in Regno esse possit, aut debeat, qui non agnoscat Regiam Majestatem sive cui Rex non sit Rex. Boecler. Ann. Tac. I. XV.* In Imperio nostro Germanico tamen Pater Princeps extra res domesticas nullam jurisdictionem in Filium habet, cum hi non minus sint Principes Imperii, quam ille, nec Patri adeo nascantur, quam Imperio. Vid. pluribus Muller. *Gamol. c. XXII.*

VIII.

Jura Liberorum sunt. I. *Sequi Parentum conditionem*; Parentes enim illos tq. similes sibi generarunt; Et Filius est paterni corporis portio.

l. 22. C. de Agric. & Conf. Hinc Patriciatus Dignitas apud veteres Romanos eorum erat, qui è Patribus conscriptis ortum duxerant; Et Dignitas *Nobilissimatus* mediis Romani Imperii seculis eorum, qui sanguine Imperatoribus juncti erant. Vid. *Pansiroll. Not. Imp. Or. c. IV.* Et in Imperio nostro Procerum Liberi statim atq; nati sunt Parentum Dignitate fruuntur, & perinde *Duces, Marchiones, Comites* vocantur ac ipse Pater, quia ut ante diximus non Patri nascuntur, sed Imperio. *Alibi* tamen Jus hoc strictius est, & Procerum Angliz, nisi Principes Sangvinis sint, *secundogeniti* nullum *Ducis, Comitù, Marchionis* nomen habent, quoad *Primogenitus* familiæ superest, nisi propriis meritis à Rege ad honorem ejusmodi evehantur; Et ne *primogeniti* quidem integra Parentis dignitate fruuntur, quoad Pater in vivis est, sed vel Equestrem tantum obtinent, vel minorem aliam, ut si pater Comes sit, idemq; Vice-Comes aut Baro, ille pro indultu Parentis Vice-Comes vel Baro vocetur. *An Regis Filius Rex vocari debeat* vivente Patre ambigi solet. *Molina de Jur. Primog. III. V. 15.* de Principe Hispaniz id asserit. Adde *Müller. Gamol. c. XX. §. II.* & quos ille allegat. Sed communi usu *Principes* vocantur, veluti *Primogenitus Regni Angliz Princeps Wallia*, *Primogenitus in Hispania Princeps Austriarum*, idemq; tota proles Regia *Infantes*, *Primogenitus Galliz simpliciter Delphinus*; In Abstracto tamen nomine Regia *Excellentia*, quemadmodum & Fratres Regii